<sup>69</sup> *De heresi*, s. 306. *Et iste marcus habebat ordinem suum de bulgaria. Adveniens quidem papasnicheta nomine, de constantinopolitanis partibus in lombardiam, cepit causari ordinem bulgarie, quem marcus habebat. Unde marcus episcopus cum suis subditis hesitare incipiens, relicto ordine bulgarie, suscepit ab ipso nicheta ordinem drugonthie. Et in illo ordine drugonthie aliquibus temporibus cum suis omnibus complicibus commoratus est.*

<sup>70</sup> Co do czasu przyjęcia przez Marka święceń kapłańskich źródła nie są zgodne. Według *De heresi*, s. 306, Marek był biskupem już w momencie przybycia Niketasa, natomiast *Tractatus de hereticis* nazywa go tylko diakonem, zob. *Tractatus de hereticis*, s. 309.

<sup>71</sup> *Tractatus de hereticis*, s. 309. *Post aliquantulum temporis, Marchus intellexit, quod Papas Nicheta male finierat vitam suam, et ideo voluit ire ultra mare ut reciperet ordinem episcopalem ab episcopo de Bulgaria (...) Et quando fuit in Calabria, invenit quemdam diaconum catharorum, qui dicebatur Illarius, qui dixit ei, quod nullo modo posset ire ultra mare: unde cepit reverti.*

<sup>72</sup> Tamże, s. 309. *Et quando erat in terra, que dicitur Argentea, captus fuit et incarceratus. Et infirmatus ad mortem, misit in Lombardiam Iohanni Iudeo et aliis catharis, quod elegerent episcopum, quia ipse infirmus erat ad mortem. Et omnes cathari de Lombardia elegerunt Iohannem Iudeum de Concorezo. Et Iohannes Iudeus ivit Argenteam, et fecit se confirmari in episcopum a dicto Marcho. Et reversus est Iohannes Iudeus in Lombardiam. Et post paucos dies Marchus liberatus est de carcere et veniens in Lombardiam mortuus est antequam perveniret ad Iohannem Iudeum.*

niego sakramenty i święcenia, w tym co najważniejsze – święcenia Niketasa – są nieważne<sup>73</sup>.

Bułgarzy stosowali tutaj bardzo przebiegłą taktykę – nie wdawali się w żadne polemiki teologiczne, mające na celu udowodnienie wyższości umiarkowanego dualizmu nad radykalnym – nie miałyby to zresztą zbyt wielkiego sensu, skoro ogromna większość europejskich katarów uznała za słusniejszą wersję radykalną. Pomijając kwestie ideologiczne, stosowali oni bardzo skuteczny cios poniżej pasa: podważali świętość życia biskupów dragowickich – świętość, która była dla wielu potwierdzeniem słuszności głoszonej przez nich doktryny, a dla wszystkich gwarantem skuteczności sakramentów, przede wszystkim dającego zbawienie *consolamentum*. Był to ewidentny szantaż duchowy – bułgarscy misjonarze dawali włoskim katarom dwie opcje – albo powrotu do umiarkowanego dualizmu bułgarskiego, albo trwania w radykalnym dragowickim i utraty zbawienia. Oczywiście w wielu przypadkach szantaż okazał się skuteczny – uległ mu sam Jan Żyd, który postanowił iść do Bułgarii, zaś jego przeciwnicy, którzy pozostali wierni opcji dragowickiej wybrali na swojego biskupa Piotra z Florencji<sup>74</sup>.

Po pewnym czasie katarscy przywódcy (*sapientes*) podjęli próbę pogodzenia zwaśnionych ze sobą stron i dlatego odwołali się do arbitrażu biskupa „zza gór”, a więc prawdopodobnie katarskiego biskupa z Mont-Aime w północnej Francji, który również wrócił do wiary bułgarskiej<sup>75</sup>. Ponieważ na całą kontrowersję doktrynalną nakładały się jeszcze spory personalne – spora część katarów miała zastrzeżenia do osoby Jana Żyda, więc biskup Mont-Aime postanowił, by zwaśnione strony wybrały sobie jednego biskupa i następnie wysłały go do Bułgarii, dla przyjęcia święceń i od nowa wiary umiarkowanej<sup>76</sup>.

Biskupem tym wybrany został niejaki Garattus. O tym, jak silny był sprzeciw wobec orzeczonego przez biskupa zza gór wyroku powrotu do dualizmu umiarkowanego, świadczy fakt, że zanim Garattus zdążył wyprawić się do Bułgarii, znalazło się dwóch świadków, którzy rzekomo mieli znaleźć go z kobietą, udowadniając w ten sposób, że

<sup>73</sup> *De heresi*, s. 306. *Preterea alio tempore venit quidam de ultramarinis partibus, petrarius nomine cum sociis suis, et quedam retulit nova de quodam symone episcopo drugonthie, a quo origo suscepti ordinis a nicheta processerat. Et dicebat ipse petrarius, quod ille simon in conclavi cum quadam, et quia alia contra rationem fecerat.*

<sup>74</sup> Tamże, s. 306. *Et causa verborum istius petrarii, quidam dubitaverunt de ordine accepto ab illo simone, quidam non; et de hac causa seditio orta est inter eos et ita in duas partes divisi sunt. Ad hoc tandem devenerunt quod una pars obediebat Johanni iudeo, et altera pars elegerunt in episcopum Petrum de Florencia.*

<sup>75</sup> Co do tego, że wspomnianym biskupem mógł być biskup Mont-Aime, można wnioskować tylko na podstawie poszlak źródłowych, zob. S. Savini, *Il catarismo italiano ed i suoi vescovi*, Firenze 1958, s. 72–78.

<sup>76</sup> *De heresi*, s. 306. *Quidam vero de eius sapientibus, de hac divisione dolentes et ad unitatem eos reducere cupientes, ad hoc devenerunt quod ex utraque parte legati electi sunt et eos communiter ad quemdam episcopum ultra montes miserunt (...) ille episcopus rationibus utriusque partis auditis et diligenter inspectis, talem protulit sententiam, ut illi duo episcopi lombardie cum suis sequacibus convenirent in unum et sortes proicerentur inter illos duos episcopos, scilicet Johannem iudeum ex una parte et petrum de florencia ex alia, et super quem istorum sors episcopatus caderet, alius ei subesset, et omnis multitudo subditorum in duas partes prius divisa, communiter ei obtemperaret; et ut ille episcopus sorte electus iret in bulgariam ordinem episcopatus suscipere; et ut repatriatus, suscepto ordine bulgarie, totam multitudinem illorum reconcilaretur per impositionem manuum.*